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1 Úvod

Jedním ze základních klíčů k úspěchu každého manažera je správné řízení a

využití času, který má k dispozici. Tento fakt neplatí pouze v soukromé sféře, ale stejně

tak se tato problematika týká manažerů státní správy.

Řízením času se zabývá obor time management, na který by měl být brán zřetel

především v dnešní uspěchané době. Problémy s řízením času se objevují velmi často a

tvoří pak další překážky v plnění úkolů a cílů. Neměli bychom proto nechat čas jen tak

volně plynout. Mnohdy se pak stává, že se při práci necháváme snadno vyrušit.

Pro příklad může situace vypadat následovně: manažer přijde ráno do práce a

první, co mu přijde pod ruku, začne řešit. Do toho se začnou objevovat komplikace, on

je neustále rušen, přeskakuje z jedné činnosti na druhou a vše skončí tak, že si není

schopen udělat pořádek a pracovní den uplyne jak voda. Dotyčný vedoucí pak zjistí, že

za ten den nedovedl žádný úkol do konce. Dostává se tím do stresu, který je poté ve

většině případů přenesen i do jeho soukromého života, což je pak největší problém.

Primární tedy je nezanedbávat time management a k nastudování těchto technik

a základních zásad řízení času se věnovat. Výsledky se následně zajisté dostaví.

Výhodou je, že manažer je seznámen se základními pravidly a svůj čas si umí správně

naplánovat. Lze používat různé metody či pomůcky, jak si správně čas rozvrhnout. Poté

dochází k tomu, že manažer se stává úspěšnějším. To především tím, že ve své práci má

systém, úkoly plní správně a hlavně včas, je na něj spolehnutí a z vykonané práce má

díky tomu lepší pocit. Tyto pozitiva se přenesou nejen na výkon celé organizace, ale je

tím také kladně ovlivněno manažerovo soukromí.

Je podstatné zmínit, že time management se nemusí týkat pouze pracovní doby a

hodin strávených v zaměstnání. Jedná se o řízení veškerého našeho času, tedy i toho, co

trávíme doma, s rodinou či přáteli.

Cílem této práce je zaměřit se na time management na úrovni státní správy. Na

základě toho zhodnotit, zda řízení času probíhá správně a poté navrhnout změny, které

by vedly k zefektivnění práce. Vybráni byli manažeři ze dvou orgánů, a sice manažeři

Finančního úřad pro Jihočeský kraj – územního pracoviště v Českých Budějovicích a

Krajského úřadu Jihočeského kraje.
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2 Literární přehled

V dnešní společnosti se nabízí nepřeberné množství pracovních pozic. Jsou

obsazeny jednotlivci, kteří společně tvoří tým. Je jasné, že náplně a cíle práce jsou

různorodé. Ať už jde o soukromý podnik či státní sféru, to podstatné se neliší. A sice, že

všichni jsou součástí managementu, který nás ovlivňuje v každodenním životě. Proto je

zásadní si uvědomit základní definice a poznatky této vědy. Management je proces,

který je prováděn více lidmi za účelem dosažení požadovaných výsledků (Donnelly,

Ivancevich, Gibson, 1989).

2.1 Veřejný vs. soukromý sektor

Zásadní je uvědomit si rozdíl mezi sektorem veřejným a soukromým.

Veřejný sektor:

Jedná se o nedílnou část ekonomiky, jejíž základ tvoří veřejná správa. Ta se dále

skládá ze soustavy úřadů. Veřejný sektor poté tvoří organizace, které se zabývají

poskytováním veřejných služeb (např. školy, nemocnice, atp.). Orgány státu tak

vykonávají tzv. státní správu. Tento sektor je financován z veřejných prostředků, které

jsou získávány z daní.

Soukromý sektor:

Soukromý sektor je základem ekonomiky, jež není v kompetenci státu.

Zásadním rozdílem je, že soukromý sektor v porovnání se sektorem veřejným je založen

na tvorbě zisku. Finance na chod tak nezískává z veřejných prostředků (Management

Mania, online).

2.2 Management a úvod do kapitoly

2.2.1 Základní pojetí managementu

Jak již bylo v úvodu zmíněno, management je obor, bez kterého se dnes

neobejde žádný větší organizační celek. Ať už se jedná o veřejný či soukromý sektor,

univerzitu, úřad či podnik, management je stěžejním pro bezproblémový chod a
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vykonávání činností. Management je tedy proces, který se zabývá řízením organizací,

za účelem dobrého fungování a dosahování vytyčených cílů (Veber, 2009).

2.2.2 Manažer

Manažery jsou zpravidla osoby, které mají vrozenou potřebu někoho řídit, být

v čele určité organizace, rozhodovat o úkolech a mít tak vliv na ostatní. Vzhledem

k tomu by osobnost manažera měla být silná, důvěryhodná, přesvědčivá, ale na druhou

stranu nepřerůst v nadřazenost či povýšenost. Takto je manažer odlišen od běžného

pracovníka.

MANAŽERSKÉ ROLE

H. Mintzberger definoval tři základní kategorie manažerských rolí.:

a. Interpersonální role. V rámci této role vystupuje manažer jako reprezentující,

který jedná s vnějšími zájmovými skupinami, jako jsou např. zákazníci,

dodavatelé či úřady.

b. Informační role. Díky svému postavení je manažer příjemcem, šiřitelem

informací a také mluvčím celé nebo pouze části organizace.

c. Rozhodovací role. V rámci manažerské pozice se vedoucí pracovník dostává do

situací, kdy musí učinit závažná rozhodnutí mající vliv mnohdy nejen na

organizaci. Proto tato rozhodovací role je zásadní a manažer by ji měl ovládat

(Brabcová, Drlíková, Kareš, 2006).

ÚROVNĚ MANAGEMENTU

Veber a kol. (2009) se zabývají problematikou úrovní managementu, které na

postavení manažera v organizaci mají nemalou roli. Dnes rozdělujeme tyto úrovně a dle

toho pak manažery do třech základních kategorií.:

a. Manažeři první linie. Tito manažeři jsou tzv. nižší manažeři. Do této kategorie

spadají pozice typu mistři či vedoucí dílen.

b. Střední manažeři. Tato skupina je velmi početná a rozmanitá. Řadíme sem

manažery závodů a vedoucí jednotlivých útvarů (př. útvar prodeje,
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personalistiky, obchodu). Tito manažeři mají odpovědnost za již zmíněné

manažery první linie.

c. Vrcholoví manažeři. Tato kategorie bývá také nazývána jako tzv. top manažeři.

Tito pracovníci většinou řídí a koordinují veškeré činnosti, vytvářejí strategie a

koncepce. Top manažeři jsou na vrcholu organizace a většinou na sobě nesou

odpovědnost za vlastníky. Z popisu plyne, že pod sebou mají předešlé dvě

kategorie.

V návaznosti na toto členění Veber a kol. (2009) definuje pracovní náplň

jednotlivých úrovní top managementu (schéma 1).

Schéma 1: Manažerské činnosti v závislosti na úrovních řízení

MANAŽERSKÉ DOVEDNOSTI

Vzhledem k tomu, že manažeři zastávají v organizaci důležité pozice, je jasné,

že musí disponovat určitými dovednostmi. Které dovednosti jsou pro daného manažera

klíčové, se odvíjí od toho, na jaké manažerské pozici se daný pracovník pohybuje

(schéma 2).

Technické

znalosti
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Operativa
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Mgmt první

Top mgmt

Střední mgmt

Zdroj: Veber a kol, 2009
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Schéma 2: Manažerské dovednosti

a. Koncepční dovednosti. Tyto dovednosti jsou důležité především v top

managementu, kdy manažer musí vidět organizaci jako celek a směřovat k tomu,

aby byly dosaženy vytyčené strategické cíle.

b. Lidské dovednosti. Lidské dovednosti jsou podstatné na všech úrovních řízení.

Manažer je zodpovědný za činnosti, které provádějí jeho podřízení a proto je pro

něj zásadní umět s nimi komunikovat správným způsobem a patřičně je také

motivovat.

c. Technické dovednosti. Technické dovednosti jsou základem především na nižší

úrovni, kdy manažeři by měli znát určité techniky, postupy či metody při

realizaci určitých procesů (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 1997).

MANAŽERSKÉ KOMPETENCE

Vedle manažerských dovedností je zapotřebí definovat manažerské kompetence.

Ty lze začlenit do dvou základních okruhů, a sice odbornost (odborné znalosti) a

chování (jednání, vystupování jak v organizaci, tak vně).

 Odborné vzdělání

Tato oblast je získávána především vzděláváním. Důležité je, že znalosti, které

byly nabyty během školní výuky, nejsou vše. Musí docházet k pravidelnému

prohlubování a doplňování vědomostí.

Zdroj: Management Mania, online
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 Sebevzdělávání


[…]


Jak uvádějí, mají na to sice více klidu, ale dochází zde k narušování ostatních

sfér sférou pracovní. Poté může nastat, že vedoucí pracovník začne mít pocit,

že zanedbává svou rodinu či přátele a mohou se objevit některé např.

psychické potíže.

→ Aby řízení času manažera probíhalo co nejlépe, je nutné být v dobré

psychické a fyzické kondici. Proto je důležité nezanedbávat sféru klidovou.

V případě, kdy manažer pracuje do noci a ráno brzo vstává do zaměstnání,

nemůže to tak snášet dlouho. Objevit se pak mohou problémy nejen v práci,

ale i v soukromí. Proto je klidová sféra pro každého člověka klíčová.

→ Manažeři by se tedy měli zamyslet nad tím, kolik procent věnují jaké

sféře a porovnat to s doporučenými hodnotami. Především tedy ubrat

na sféře pracovní, která by měl být 25 % z týdne (a ne téměř 31 %). Více času

by pak mělo být věnováno sféře komunitní/rodinné a také již zmíněné sféře

klidové.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit využití času manažerů a následně

pak navrhnout změny vedoucí k zefektivnění jejich práce.

Jak již název práce napovídá, analyzovaní manažeři pocházejí ze státní správy.

Většina bakalářských či diplomových prací se zabývá sférou podnikatelskou a oblasti

státní správy zůstávají mnohdy opomíjeny. Zajímavé ale je zaměřit se i na tuto oblast.

Aby nepocházeli manažeři pouze z jednoho orgánu, byly tak vybrány úřady dva,

a sice Finanční úřad pro Jihočeský kraj – Územní pracoviště v Českých Budějovicích

a následně pak Krajský úřad Jihočeského kraje.

Dnešní doba je pro mnohé lidi velice uspěchaná a spíše než s pohodou je spojena

se stresem. Ten je pro lidský organismus nebezpečný a může způsobit nejen fyzické

ale i psychické potíže. Z tohoto důvodu by v tomto čase měl být kladen důraz na obor,

který se zabývá jistou regulací času, a sice na time management. Základním cílem

tohoto oboru je správně řízení, zorganizování času, což je prvotním krokem k úspěchu.

Time management není přínosný pouze pro pracovníky na vedoucích pozicích,

ale pro nás pro všechny. Napomáhá k lepší organizaci času, který bychom měli rozdělit

mezi různé aktivity. Využit tak může být nejen v rámci zaměstnání ale také v soukromí.

Většina lidí zná situaci, kdy ráno vstane a řekne si, co vše potřebuje za den

vykonat. Vše může začít tak jak má. V průběhu dne se ale objevují překážky, které je

potřeba vyřešit. Na konci dne zjistíme, že z toho, co jsme potřebovali udělat, jsme

neudělali vlastně nic. A proč? Protože správným způsobem neřídíme náš čas,

neplánujeme si den za dnem, netřídíme si aktivity, které musíme splnit a nevyužíváme

metod time managementu.

To bylo potvrzeno i při zpracovávání této práce. Manažeři státní správy mají

v první řadě problém s tím, že nejsou vyškoleni v oboru time management a ani

neabsolvovali kurz, který se tímto zabývá. To s sebou přináší problémy týkající se řízení

času. Jak je v této práci zmiňováno, dnes existují různé nástroje a pomůcky, které nám

napomáhají čas lépe zorganizovat. Těch by měli manažeři využívat.

Z těchto důvodů je přínosné věnovat se time managementu. Zajistíme si tak větší

klid a především psychickou pohodu.
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Summary

The aim of this diploma thesis was to assess the use of manager´s time and to

suggest changes that would lead to make their work more efficient.

As the title of the work suggests, it focuses on managers working in the public

sphere. It was also interesting to focuse not on the private, business sphere, which is

often discussed, but on the public one.

Following offices were chosen to take part in the research: Revenue Authority

for South Bohemian Region – Territorial Departement in České Budějovice, which

deals with administration of taxes and Regional Authority of South Bohemian Region.

This office performs general public administration within the purview of its district.

The main topic of this work is time management which is extremely important

nowadays. Modern times bring higher demands on people in various points of view and

one of the side effects is stress, which is a dangerous phenomenon. It can couse not only

physical but the psychological difficulties as well. For this reason attention should be

paid to time management and planning.

Twenty managers were asked to take part in the research, ten from each office.

Questionnaire survey was the basic tool used to collect information about their time

management. Questions were focused on general characteristics of their week, their

working efficiency, usage of any planning tools etc. They were also interviewed

afterwards to specify some information from the questionnaires more deeply.

It was discovered that most of the respondents have no experience with the time

management in general. They have never taken part in any training course dealing with

this issue. The lack of such experience brings many problems of course and the

managers fight with the difficulties of time planning very often.

One of the causes of problems can be that most of the managers do not devote to

the time planning at all. If they do make some time plans, it does not concern long

period of time ahead. They prepare a schedule for example for one day only and not for

longer time period. Or it happen that they do not take into account the fact that the

office is open to public during office days and they are often disturbed at their work.
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 Another problem that affects manager’s time is for example a certain level of

bureaucracy. For each situation and various kinds of tasks specific procedures of

activities are given and have to be fulfilled. Sometimes, those ordered steps cost a big

amount of time.

The lack of time often forces the managers to take their work home. Obviously,

this is not always possible, but some activities allow this, for example studying laws or

regulations. On one hand, home offers a quiet environment for concentration, on the

other hand it can cause that they fail to attend to their family or friends.

On the basis of those facts, some changes were proposed, that could lead to more

efficient work.

Someone could say, that time management is not necessary for him, but it is not

always true. This discipline is important not only for managers but for everybody and

can be useful in everyday life. We have to split up our time to many acitivites and the

time management helps to better utilization of time. This is similar for both proffesional

and personal life.
