Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Pavla Letovská

Název diplomové práce: Využití času manažerů ve státní správě

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Renata Davidová, Ing.

Obor profesního působení: státní správa

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce naplňuje požadavky kvalifikační práce, kladně hodnotím literární přehled, který obsahuje řadu zdrojů. Chybí mi zde detailnější zpracování vyhodnocení oddílu B dotazníku. Celkově ovšem práci hodnotím jako nadprůměrnou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Vysvětlete opodstatněnost oddílu B dotazníku a prezentujte zjištěné skutečnosti. Zpracovávala jste si osobně schéma využití Vašeho času? Ohodnoťte. Bojujete s prokrastinací? Jakým způsobem?

Datum: 12. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: